
1

発行日 2026年2月3日

2025-2026/27

Vol.47
No.2173

2025-26年度 会長スローガン

「未来への奉仕」

2025-26年度 地区基本方針

「未来へつなぐ」

Rotary International District2650 Nara Japan

Club Weekly Bulletin

■創 立：1979年1月23日
■例 会：毎週火曜日 17:30～18:30
■例 会 場：奈良ホテル本館

奈良市高畑町1096番地 電話（0742）26-3300

■事 務 所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話（0742）33-8583 FAX（0742）33-8600
hp：http://www.naraomiya-rc.jp
E-mail：info@naraomiya-rc.jp

■会長：髙野 治 ■副会長：野﨑 隆男 ■幹事：鈴木 譲

2025-26年度 RIテーマ

RI第2650地区ガバナー

小﨑 学

例会プログラム

第28回 2月3日 通算2173回

１．握手挨拶

２．開会点鐘

３．ソング

４．会長挨拶

５．例会状況報告

６．委員会報告

７. 幹事報告

８．卓話

９．閉会点鐘

例会状況報告

1月27日 通算2172回

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １５名

・出席者数 ５３名

・出席率 ８６．８９％

1月13日 通算2170回（修正）

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １５名

・補填者 ７名

・出席率 １００％

会長の時間

【髙野会長】

青少年交換に関しましては、これまでご心配をおかけ
していることと思います。

先週の例会終了後、今後の青少年交換プログラムの進
め方について、臨時理事会を開催いたしました。詳細
につきましては、本日配布の議事録をご参照いただけ
ればと存じますが、このたび「青少年交換プログラム
準備委員会」を立ち上げることとなりました。

これにより、クラブ全体で青少年交換に取り組む体制が整い、多くの
会員の皆様に関わっていただける形になったと考えております。本件
をご提案くださった皆様に、心より感謝申し上げます。

今回の件を通じて、私自身の至らなさを深く反省するとともに、多く
の皆様に支えられていることを改めて実感いたしました。

振り返りますと、過去に大きな事業に関わった際も、同じような思い
を抱いたことがありました。当時は「自分が言い出した以上、責任を
果たさねばならない」という思いが強く、すべてを一人で抱え込んで
しまったことがあります。その時、周囲の先輩方から「一人で抱え込
む必要はない」と声をかけていただき、支えていただいた経験が、今
も心に残っております。

かつて「ロータリーに入会してよかったと感じたこと」を問われた際、
私はその経験を書きました。そして、もし再び同じ問いを受けること
があれば、今回の出来事を書くことになるのではないかと思っており
ます。

当クラブは、まもなく50周年という大きな節目を迎えます。大切な節
目を前に、同じ失敗を繰り返すことはできません。私自身も力を尽く
してまいりますので、どうか皆様のお力添えを賜りますようお願い申
し上げます。今後ともご理解とご協力を、よろしくお願いいたします。

詳しくは動画をご覧ください。



2

例会状況報告

【出席委員会】
稲生委員
・出席報告

【ニコニコ委員会】
宮坂委員
・ニコニコ報告

委員会報告

【青少年奉仕委員会 平方委員長】
・2026年1月25日開催されした、第2回青少年奉仕担当者会議の報告
＊去る日曜日、京都リーガロイヤルホテルにて開催された第2回青少年
奉仕担当者会議に出席しました。
会議では、地区より提示された想定事例に基づくケーススタディ形
式の研修が行われ、あわせて3クラブから前年度事業の取り組み事例
が紹介されました。
また、テーブルごとのディスカッションを通じ、インターアクトお
よびローターアクトに関わる各クラブと意見交換を行いました。
特に危機管理体制については、未整備のクラブも多い現状が共有さ
れました。当クラブにおいても、次年度の青少年交換事業に向け、
今回の内容を今後の活動に活かしてまいります。

【職業奉仕委員会 松岡委員長】
・「AIや最新技術に触れる施設見学会」の参加案内
2026年2月5日（木）8:30～15:30 集合場所：近鉄大和西大寺駅
南口ロータリー8:30集合

＊2月5日（木）職業奉仕委員会担当の施設見学会について、お知らせ
致します。
参加申込みはすでに締め切っており、会員28名にお申込みをいただ
きました。さらに、事務局からもご参加いただき、総勢30名でバス
による施設見学を行う予定です。
詳細につきましては、次週の例会において、参加者の皆様に資料を
配布のうえ、ご説明いたします。
なお、参加を取りやめられる場合は、2月3日（火）以降のキャンセ
ルにつきまして、登録料として3,000円のキャンセル料が発生いたし
ますので、あらかじめご了承くださいますようお願いいたします。

【会報・雑誌委員会 堀内委員長】
・MyRotary 登録の御礼とお願い
＊先日よりお願いしております「マイロータリー」の登録につきまし

て、皆様のご協力により順調に進んでおります。誠にありがとうご
ざいます。
登録期限は【1月末】までとなっております。未登録の方は、ぜひこ
の機会にご登録をお願いいたします。
なお、「登録方法が分からない」「操作が不安」という方は、私、
または会報・雑誌委員会のメンバーまでお気軽にお声がけください。
登録のお手伝いをさせていただきます。
1月中のご登録に、引き続きご協力をお願いいたします。



3

【2024-25年度年間報告書完成報告 門脇前年度幹事】
＊本日、例会におきまして、前年度幹事として作成いたしました
「年間報告」が完成いたしましたので、皆様にお配りしております。
作成にあたりましては、事務局の皆様にも大変お世話になりました。
この場をお借りして御礼申し上げます。
内容につきましては、誤りのないよう十分確認したつもりでござい
ますが、万一お気づきの点等がございましたらお知らせいただけれ
ば幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。

【青少年奉仕委員会 森田インターアクト委員長】
・インターアクト例会の日程変更のご案内
・2026年3月11日（水）14:00～→ 変更 3月10日（火）14:00～
開催場所：奈良女子大学附属中等教育学校

【社会奉仕委員会 野末委員長】
＊社会奉仕委員会のメンバーの皆様にお願い申し上げます。
本日の例会終了後、同会場にて打ち合わせを行います。
大変お手数ですが、委員の皆様はそのままお残りくださいますよう、
よろしくお願いいたします。

【出席委員会 中條委員長】
＊地区大会への参加について、ご案内します。

本日の例会が最終確認の機会となりますので、まだご回答がお済み
でない方は、必ず出席・欠席のご意思をお伝えくださいますようお
願いいたします。

幹事報告

【鈴木幹事】

【回覧】
・04.04-04.05 地区大会出欠表 最終回
・03.10 第3回親睦ゴルフ大会出欠表

【配布】
・臨時理事会 議事録
・2月スケジュール
・2024-25度年間報告書
・風の便り 通刊第135号



4

クラブ討論会（職業奉仕委員会）

【職業奉仕委員会 松岡委員長】
テーマ：AIについて



5

グローバル奨学生・山本花さんのストックフォルムレポート Vol.５

＊お久しぶりです！留学5ヶ月目の報告をいたします。
クリスマス休暇後は、新しいコースが始まり、気候変動により生物にどのような影響が
あるのかを学んでいます。グループワークやプレゼンテーションが多い形式で、またま
た壁に体当たりしている感覚です。忙しいですが、充実した日々を過ごしています。

＊クラスや寮の友人とFikaというお茶の時間を楽しんだり、ベジタリアンラザニアを一
緒に作ったりと、周りの友人の温かさに助けられる日々です。
まだまだ寒いですが、鳥達が活発になり、さえずりが聞こえ始めています。



6

今後の予定

・2月10日(火) 休会
・2月17日(火) 卓話

卓話者：奈良県赤十字血液センター 所長 櫻井 嘉彦 様
・2月24日(火) 休会

●会報・雑誌委員会

堀内眞治 植原賢治 金田智仁 古尾憲司

ニコニコ箱 合計 33,000円 累計 2,172,000円

髙野治君 松岡委員長、そして、職業奉仕員会の皆様、本日のクラブ討論会宜しくお願
いいたします。楽しみにしております。

鈴木譲君 職業奉仕委員会の皆様、本日のクラブ討論会をよろしくお願いします。
谷川千代則君 本日お昼に大阪南ロータリークラブでメークアップしてきました。

197人の大きなクラブでしたがいろいろ勉強になり楽しかったです。
塚本勝君 結婚記念日のお花ありがとうございました！
成田和哉君 松岡委員長、本日のクラブ討論会宜しくお願いいたします。
古海美佐君 先週はお誕生日会ありがとうございました。嬉しかったです。

感謝で一杯です。これからもがんばります。
ニコニコ協力 市田富久夫君 倉田智史君 志茂志津代君


